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سریال کره ای، مخاطب جهانی 
»بازی مرکب« موفق ترین کی درامای همه این سال ها بوده است

 بازی مرگباری که هوانگ دونگ هیوک در سریالش 
به راه انداخت، میلیون ها نفر در سراسر جهان را 
پای این سریال نشاند تا تماشاگر تلاش 45۶ نفری 
باشند که با سودای کسب ثروتی رؤیایی وارد بازی 
شده اند و در نهایت قرار  بود یکی شان به این گنج 
قارون دست یابد؛ گنجی که در راه رسیدن به آن باید 
455 نفر قربانی می شدند. میان افراد درگیر بازی، 
همه جور آدمی به چشم می خورد. تنوع شخصیت ها 
خودش یکی از قواعد بازی است. هر شخصیت و تیپ 
نمایشی می تواند طبقه و گروهی را نمایندگی کند  و 

به مضامین مختلفی راه بدهد که هم قصه را جلو ببرد 
و هم در مسیر انتقاد اجتماعی از سیستم، نشان دهد 
که چگونه اقشار مختلف گرفتار نظام سرمایه داری 
شده اند. برای نجات از فقر باید تن به بازی مرگباری 
داد که همان اوایل کار فرصت خروج از آن به آدم ها 
داده می شود ولی هیچ کس حاضر نیست قید پول 
هنگفت را بزند و جان عزیزش را بردارد و بگریزد؛ 
چه آن فرد مفلوکی که هیچ وقت در زندگی اش طعم 
ثروت را نچشیده، چه ثروتمند دیروز و ورشکسته 
امروز و چه آن مهاجر اهل کره شمالی که به سودای 

زندگی بهتر به کره جنوبی گریخته ولی چیزی 
به دست نیاورده است، هر کس انگیزه و بهانه ای برای 

ماندن در بازی دارد.
 سریال »بازی مرکب« محصول کره جنوبی است؛ 
کشوری با اقتصاد پویا و شکوفا که برخلاف همسایه 
شمالی اش از مواهب اقتصاد آزاد بهره مند است. 
کره جنوبی که تا ابتدای دهه۶0 میلادی یکی از 
فقیر ترین کشورهای جهان بود، در طول 4 دهه به 
چنان پیشرفت هایی نایل آمده که حالا سال هاست 
جزو کشورهای توسعه یافته با درآمد بالا محسوب 

می شود؛ یازدهمین اقتصاد بزرگ جهان و چهارمین 
اقتصاد بزرگ قاره آسیا و یکی از کشورهایی که 
بانک جهانی برایش سریع ترین رشد اقتصادی را در 
سال های آتی پیش بینی کرده است. اما همین کشور 
 ثروتمند، با درآمد سرانه ای که سال هاست از ۳0 هزار 
دلار پایین تر نبوده )درحالی که درآمد سرانه اش در 
19۶0 کمتر از 1۶0 دلار بوده( دچار بحران هایی است 
که احتمالا بخشی از آن از عوارض توسعه و برخی 
هم محصول تناقض های فرهنگی اجتماعی است، 
دومین کشور جهان از نظر نرخ خودکشی که نشان 
می دهد احساس رضایت از زندگی میان شهروندانش 
چندان بالا نیست.  کارگردان سریال »بازی مرکب« 
در چنین بستر اجتماعی ای نقشه راه جویندگان گنج 
قارون را ترسیم می کند. در کشوری که نرخ خودکشی 
بالاست، ورود آدم ها به بازی ای که بخت موفقیت در 
آن بسیار پایین است، بی شباهت به  خودکشی نیست.  
میلیون ها نفری که سریال را دنبال کرده اند، از اینکه 
جای شخصیت های »بازی مرکب« نیستند، احساس 
رضایت خاطر دارند و در عین حال سرگرم خشونتی 
سادیستیک هستند. زهر شیرینی که سازندگان 
»بازی مرکب« به خورد تماشاگران می دهند، جواب 
می دهد و  نتیجه موفقیتی شگفت انگیز برای نتفلیکس 
است. قانون تنازع بقا به شکلی بی رحمانه داستان را 
جلو می برد. خشونت نه امری غیراخلاقی که تنها 
گزینه ممکن برای زنده ماندن و دستیابی به رفاه 
است. پر بیننده ترین سریال نتفلیکس محتوای 
تکراری و کلیشه ای اش را با بسته بندی تازه ای عرضه 
می کند و بازی را می برد. هنری اگر هست، در توانایی 
بازاریابی و تبدیل فقر و فلاکت به کالایی برای فروش 

و کسب سود است.

همذات پنداری با فلاکت جهانی
 کارگردان »بازی مرکب« برای نوشتن 

و ساخت سریال، از زندگی خودش الهام گرفت 

هوانگ دونگ هیوک، خالق »بازی مرکب« سریالش را حدیث نفس 
می داند. این کارگردان کره ای بعد از موفقیت همه جانبه بازی مرگ 
در مصاحبه ای چنین گفت: »وقتی با داستانی زندگی می کنی، 
طبیعی است که شخصیت هایی از آدم های دور و بر و دوستان و 
آشنایان هم به آن راه پیدا کنند. اسم شخصیت هایی مثل سئونگ 
گی هون )نفر اصلی بازی مرکب(، چوو سانگ وو )دوست دوران 
کودکی نفر اصلی که محل زندگی خودش را برای تحصیل در 
دانشگاه ملی سئول ترک کرده( و ایل نام )پیرمردی که در مرکز 
داستان قرار  دارد( از دوستان خودم گرفته شده است. سانگ وو 
اسم یکی از دوستان دوران کودکی ام است که با او در کوچه ها بازی 
می کردم. چندین مورد دیگر هم هست مثلا نام افرادی مثل هوانگ 
جون هو )افسر پلیسی که برای پیدا کردن برادرش وارد بازی مرکب 
می شود( و هوانگ این هو )برادر گمشده اش مشهور به مرد جلودار( 
هم از شخصیت های واقعی زندگی ام گرفته شده است. هوانگ جون 
هو نام دوست من است. اسم برادر بزرگ ترش هم واقعا هوانگ این 
هو است؛ درست مثل سریال. من به شکل  قابل توجهی سرشار از 
خصوصیات شخصیت  های گی هون و سانگ وو هستم. من هم 
درست مثل گی هون، بعد از شکست فیلم ام بیچاره شدم و مادرم 
از من حمایت مالی می کرد. یک زمانی هم با رؤیای به دست آوردن 
پول زیاد وارد شرط بندی مسابقات سوارکاری شده بودم. البته 
به هیچ عنوان مثل گی هون از مادر دزدی نکردم. بخش هایی از 
این شخصیت شبیه به عمویم است که قبلا برای مادربزرگم کلی 
دردسر ساخته بود. من هم مانند این شخصیت ها در محله ای 
فقیرنشین در جنوب سئول بزرگ شده ام. خانواده ام در گذشته 
وضع مالی خوبی نداشتند. مادربزرگم به بازار می رفت و غرفه ای 

کوچک راه انداخته بود؛ مثل مادر سانگ وو در سریال.
دقیقا مثل سانگ وو به دانشگاه ملی سئول رفتم و آنجا درس 
خواندم. به اطرافیانم خیلی حسادت می کردم و انتظارات زیادی 
هم از خانواده ام داشتم. بنابراین، مادربزرگم، مادرم، خودم، دوستانم 
و داستان های محله ام، همه و همه در بازی مرکب هستند.« این 
کارگردان یکی از مهم ترین دلایل موفقیت سریالش را همراهی 
مخاطبان با فلاکت شخصیت های سریال می داند: »این روزها ما در 
جهانی زندگی می کنیم که عمیقا ناعادلانه و از نظر اقتصادی کاملا 
چالش برانگیز است. به ویژه پس از همه گیری کووید19. منظورم 
این است که نابرابری اقتصادی، باعث رقابت بیشتر می شود و افراد 
زیادی هم به سمت فقر و گرسنگی رانده می شوند. فکر می کنم، 
بیشتر از 90درصد مردم جهان وضعیت بد زندگی شخصیت های 
سریال »بازی مرکب« را درک و با آنها همدردی کنند. بیشتر از هر 
چیز دیگری، احتمال می دهم به همین دلیل است که این سریال 
توانسته به چنین موفقیت بزرگی در سراسر جهان دست یابد. 
مهم ترین دلیل توفیق سریال همین همذات پنداری جهانی با 

فلاکت شخصیت هاست.«

فینچر، گزینه کارگردانی نسخه 
آمریکایی سریال موفق کره ای

چندی پیش خبری با این مضمون منتشر شد 
که نتفلیکس، دیوید فینچر را برای کارگردانی 
نسخه آمریکایی سریال »بازی مرکب« انتخاب 
کرده است. به نقل از کامینگ سون، گزارش ها و 
اخبار تأیید نشده ای درباره نسخه آمریکایی »بازی 
مرکب« مدتی است که در حال پخش شدن 
است. به گفته جف اسنایدر، روزنامه نگار و منتقد، 
نتفلیکس از مدتی قبل دیوید فینچر را به عنوان 
کارگردان نسخه آمریکایی این سریال کره ای 
انتخاب کرده است. اسنایدر، اخیرا در توییتی 
اشاره کرد نتفلیکس در حال درخواست از 
دیوید فینچر برای تولید و کارگردانی نسخه 
آمریکایی »بازی مرکب« است. اسنایدر ادامه 
داد که مشخص نیست فینچر به این پروژه علاقه 
دارد یا نه، اما نتفلیکس به او چشم دوخته  و از او 

می خواهد که آن را مدیریت کند. 

دریچه

نکته

خبر

سری دوم »بازی مرکب« ساخته می شود
با توجه به موفقیت چشمگیر سریال »بازی مرکب«، طبیعی 
بود که کار به تولید سری دومش هم بکشد. یک سال پیش 
هوانگ دونگ هیوک، کارگردان سریال »بازی مرکب« اعلام 
کرد   که فصل دوم این سریال تا سال 2024 منتشر خواهد 
شد. این سریال کره ای در زمان پخش پربیننده ترین سریال 
نتفلیکس بود. هوانگ دونگ هیوک، کارگردان سال گذشته 
عنوان کرد در حال نگارش فیلمنامه فصل دوم »بازی مرکب« 
است. این کارگردان گفت امیدوار است تا سال 2024 ساخت 
این سریال را به پایان رسانده و آن را آماده پخش کند. سریال 
»بازی مرکب« در  ماه نخست نمایش اش از نتفلیکس، با 
استقبال گسترده ای روبه رو شد،  به طوری که در اواسط اکتبر 
بیش از 142 میلیون نفر از مشترکان نتفلیکس آن را دیده 
بودند. این استقبال نشان داد که مخاطبان به ساخت ادامه 
سریال رغبت دارند. هوانگ دونگ گفته است فیلمنامه »بازی 
مرکب« را در سال 2009 نوشته و قصد داشته که از آن یک 
فیلم بلند سینمایی استخراج کند اما این فیلمنامه 10 سال 
روی کامپیوتر او مانده و خاک خورده است؛ چون هیچ کس 
حاضر نشده آن را بخرد. تا اینکه سال ها بعد نتفلیکس نسبت 

به تولید آن ابراز علاقه کرد و آن را تولید و منتشر کرد.

 »بازی مرکب« موفق ترین و پر بیننده ترین سریال کره ای در این 
سال ها بوده است؛ سریالی که البته قدرت بازاریابی و تشخیص 
نتفلیکس را هم نمایان می کند. حدود یک سال و نیم پیش بازی 
مرکب بیشتر از هر مجموعه کره ای دیگری در سراسر جهان دیده 

شد. این میزان توجه عمومی بازی مرکب را فراتر از یک  
سریال و در قامت پدیده ای فرهنگی مطرح کرده 

است. خالق مجموعه در گفت وگوهایش به روزهای دشواری که 
هیچ کس علاقه ای به ساخت این اثر نشان نمی داد اشاره کرده 
است. عده ای خشونت بار  بودن سریال را مورد انتقاد قرار داده اند؛ 
به خصوص اینکه بسیاری از تماشاگران سریال نوجوان ها هستند؛ 
سریالی که به موفق ترین محصول ارائه شده از سوی نتفلیکس 
تبدیل شده و بینندگان بسیاری در سراسر جهان داشته. بازار 
توارد و شباهت سریال به فیلم ها و مجموعه های دیگر هم داغ 
است؛ جوری که به نظر می رسد خالق بازی مرکب از هر داستان و 
فیلم و سریالی تکه ای برداشته و البته این هوش را داشته 
که همه  چیز را در یک بسته بندی تازه جوری عرضه کند 

که موفقیت تجاری بیشتری از همه منابع اقتباسش کسب کند؛ 
سریالی که بحث های سیاسی و اقتصادی گسترده ای هم به دنبال 
داشت. عده ای از منظر چپ آن را بیانیه ای علیه نظام سرمایه داری 
می دانند و برخی هم آن را محصولی توجیه گر خواندند. بازی مرکب 
به چیزی فراتر از یک  سریال تبدیل شده و ما با پدیده ای اجتماعی، 
فرهنگی مواجه شده ایم؛ پدیده ای که در زمان مناسب و همزمان با 
رکود اقتصادی دوران کرونا  و با گردهم آوردن عناصری که به شکل 
توأمان هم امتحانشان را قبلا با موفقیت پس داده اند و هم واجد 
تازگی و طراوت )برای مخاطب غیرکره ای( هستند بیشتر از هر 

مجموعه ای تماشاگر یافته است.
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